NITERC

PREFEITURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERO!

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAQ PRIMEIRO TERMO ADITIVO N° 04/2019
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LOGISTICA AO CONTRATO N° 94/2018, QUE ENTRE
ATDAN. SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE
REGISTRAD O NITEROI, PELA SECRETARIA MUNICIPAL
tomore_ QU 2010 pe GG DE ADMINISTRACAO, E MAXWAL-RIO
uwon® Q) 2014 gm~l3[05] 014 LOCACOES, COMERCIO E SERVICOS
‘ i LTDA, QUE TEM POR OBJETO A
Clanp e ALTERACAO QUANTITATIVA DO

o OBJETO, na forma abaixo:

O MUNICIiPIO DE NITEROI, pela Secretaria Municipal de
Administracéo, inscrita no CNPJ sob n° 28.521.748/0001-59, com sede na Rua
Visconde de Sepetiba, n° 987, Centro, Niter6i/RJ, doravante denominado
CONTRATANTE, neste ato representada pelo Ordenador de Despesa, FABIANO
GONCALVES, brasileiro, casado, Identidade n°® 22.318, expedida pelo CORECON,
CPF n° 026.526.307-76, residente e domiciliado nesta Cidade, Secretario
Municipal de Administracio, e a empresa MAXWAL-RIO LOCACOES,
COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
04.388.307,/0001-62, situada na Avenida Pedro II, 183, Sao Cristéovao, Rio de
Janeiro-RJ, daqui por diante denominada CONTRATADA, representada neste ato
pelos seus socios Sr. LUIZ SERGIO RIBEIRO, brasileiro, viavo, engenheiro
cédula de identidade n° 02.113.849-0 - IFP, CPF n° 317.009.777-68 € a Sra.
VANIA SIMOES MARQUES, brasileira, divorciada, comerciante, cédula de
identidade 07.051.957-4 — IFP, CPF n° 898.057.047-34, celebram o presente
TERMO ADITIVO DE ALTERACAO PARA ACRESCIMO QUANTITATIVO DO
OBJETO AO CONTRATO N° 94/2018, com fundamento no artigo 58, inciso I ¢/c
artigo 65, inciso I, e seu §1°da Lei 8.666/93 € suas alteracoes, tendo em vista a
justificativa contida no processo administrativo n° 020/794/2019, que se regera

pelas clausulas e condigoes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO
Constitui objeto do presente instrumento a alteracéo quantitativa do Contrato 51"

94/2018, relativo a prestagdo de servico de locagao de microcomputadox_fés,
i 4
1

. 1
: A
@/ AL
Rua Visconde de Sepetiba, 987, 4° andar, Centro — Niterdi '

Tel.: (21) 2620-0403 Ramais: 220 / 221




NITEROI

PREFEITURA

incluindo suporte técnico presencial, manutengao preventiva e corretiva nos
referidos equipamentos locados na forma do Termo de Referéncia e da Ata de
Registro de Pregcos n° 026/2018 do Municipio de Rio das Ostras/RJ, com
fundamento no artigo 58, inciso I ¢/c artigo 65, inciso I, e seu g§1°da Lei 8.666/93
e suas alteracoes, para melhor adequacao as finalidades de interesse publico.
PARAGRAFO PRIMEIRO: O contrato ora aditado passa a ter o seguinte
quantitativo total: 596 (quinhentos e noventa € seis ) Microcomputadores € 596
(quinhentos e noventa e seis) Office 2016.

PARAGRAFO SEGUNDO: A alteracdo ora firmada resultara em acréscimo do
objeto contratual, no percentual de 24,16% (vinte e quatro virgula dezesseis por
cento) do valor inicial atualizado do contrato, na forma do §1°, do Art. 65, da Lei
8.666/93.

CLAUSULA SEGUNDA: DO PAGAMENTO:
O acréscimo do objeto contratual resultara na alteracdo do valor do pagamento a

CONTRATADA, devendo a CONTRATANTE pagar a quantia de R$ 46.279,36

(quarenta e seis mil duzentos e setenta e nove reais € trinta e seis centavos),
sendo o pagamento efetuado mensal, sucessiva e diretamente na conta corrente
de titularidade da CONTRATADA, junto a instituicdo financeira contratada pelo
Municipio.

CLAUSULA TERCEIRA: DA DOTACAO ORCAMENTARIA:

As despesas com a execucdo do presente contrato correrdo a conta das seguintes

dotacdes orcamentarias, para o corrente exercicio de 2019, assim classificados:
Natureza das Despesas: 3390-39

Fonte de Recurso: 00138

Programa de Trabalho: 17.01.04.122.0145.4191

Nota de empenho: 001034

PARAGRAFO UNICO: As despesas relativas aos exercicios subsequentes correrao
por conta das dotagoes orgamentarias respectivas, devendo ser empenhadas no
inicio de cada exercicio.

CLAUSULA QUARTA: (DO VALOR DO TERMO ADITIVO E DO CONTRATO)
Dar-se ao termo aditivo o valor total de R$ 46.279,36 (quarenta e seis/mil
duzentos e setenta e nove reais e trinta e seis centavos), totalizando o contrato o

vid AL
Rua Visconde de Sepetiba, 987, 4° andar, Centro — Niterdi ;

Tel.: (21) 2620-0403 Ramais: 220 / 221 d



NITEROI

PREFEITURA

valor de R$ 1.195.248,16 (um milhdo cento e noventa e cinco mil duzentos e
quarenta e oito reais e dezesseis centavos).

CLAUSULA QUINTA: RATIFICACAO:
As partes contratantes ratificam as demais clausulas e condicoes estabelecidas

pelo instrumento contratual, nao alteradas pelo presente Termo Aditivo.

CLAUSULA SEXTA: PUBLICACAO E CONTROLE:
Apos a assinatura do contrato devera seu extrato ser publicado, dentro do prazo

de 20 (vinte) dias, no veiculo de publicagao dos atos institucionais do Municipio,
correndo os encargos por conta do CONTRATANTE, devendo ser encaminhada ao
Tribunal de Contas do Estado, para conhecimento, cépia autenticada do contrato,
na forma e no prazo determinado por este. E, por estarem justas e contratadas,
as partes assinam o presente TERMO ADITIVO em 04 (quatro) vias de igual teor e
forma na presenca de 02 (duas) testemunhas, que também assinam, para um sO

e mesmo efeito de direito.

AT A
FAB ‘G’ELO'/ ®

{JL,\;‘J‘ = ;“ If\r\_.\._ﬁ_‘__ n‘."t;_&_..:x.,_,‘.___'

MAXWAL-RIO LOCACOES, COMERCIO E SERVICOS LTDA

TESTEMUNHAS

Rua Visconde de Sepetiba, 987, 4° andar, Centro — Niterdi
Tel.: (21) 2620-0403 Ramais: 220/ 221



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO
EXTRATO N° 90/2019-SMA

INSTRUMENTO: Primeiro Termo Aditivo n® 04/2019 ao Contrato n° 94/2018.

PARTES: Municipio de Niteroi, tendo como gestora a Secretaria Municipal de Administragao e a
empresa MAXWALL-RIO LOCAGOES, COMERCIO E SERVICOS LTDA.

OBJETO: Alteragdo quantitativa do Contrato n° 94/2018, relativo a prestagdo de servigo de
locacdo de microcomputadores, incluindo suporte técnico presencial, manutengédo preventiva e
corretiva nos referidos equipamentos locados na forma do Termo de Referéncia e da Ata de
Registro de Pregos n° 026/2018 do Municipio de Rio das Ostras/RJ, para melhor adequagéo as
finalidades de interesse publico.

VALOR: R$ Dar-se ao termo aditivo o valor total de R$ 46.279,36 (quarenta e seis mil duzentos
e setenta e nove reais e trinta e seis centavos), totalizando o contrato o valor de R$ 1.195.248,16
(um milhdo cento e noventa e cinco mil duzentos e quarenta e oito reais e dezesseis centavos)..

VERBA: P. T. n° 17.01.04.122.0145.4191; C.D. n° 3.3.3.9.0.3.9; FONTE 00138; Nota de
Empenho n° 001034, datada de 03/05/2019.

FUNDAMENTO: Artigo 58, inciso | c/c artigo 65, inciso |, e seu §1° da Lei 8.666/93 e despachos
contidos no processo n° 020/794/2019.

DATA DA ASSINATURA: 10 de Maio de 2019.

(" PUBLICADT

e e LY O ) (_g

5

ADCOL



